К делу №1-144/ 2024

УИД 23RS0029-01-2024-001100-53

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Лазаревское г. Сочи « 03 » апреля 2024 года

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

С.П. Богданович,

при секретаре К.М. Айларовой,

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Лазаревского района г. Сочи И.И. Брызгаловой,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Л.И. Бакчеевой,

представившей удостоверение №5961 и ордер №351211, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее профессиональное образование, индивидуального предпринимателя, состоящего в фактических брачных отношениях, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 при следующих обстоятельствах совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайниковых закладок, не позднее 15.10.2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив при этом между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно было обеспечивать ФИО1 веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку, а ФИО1 должен был осуществлять его последующий незаконный сбыт лицам, употребляющим наркотические средства, путем незаконной перевозки в г. Сочи Краснодарского края и оставления «тайниковых закладок» на территории г. Сочи, после чего дистанционно сообщать о месте их нахождения не установленному следствием лицу путем отправки сообщений с фотографиями, координатами местности и их описанием, а неустановленное лицо дистанционно должно было передавать полученные от ФИО1 сообщения с данными о местонахождении «тайниковых закладок» лицам, употребляющим наркотические средства. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 15.10.2023 года, из неустановленного источника, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1192,27 грамма, что относится к особо крупному размеру, которое разместило в не установленном следствие месте в лесополосе около с. Никольское Ленинградской области, более точное место следствием не установлено, о чем дистанционно сообщило ФИО1 

После этого ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему преступную роль, в период времени с 15.10.2023 года до 20 часов 15 минут 07.11.2023 года, более точное время следствием не установлено, забрал подготовленную для него тайниковую закладку с указанным наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1192,27 грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, в период времени с 20 часов 15 минут 07.11.2023 года до 08 часов 20 минут 09.11.2023 года незаконно перевез ранее приобретенное наркотическое средство в особо крупном размере в вагоне №014 на месте №024 на пассажирском поезде №035А сообщением «Санкт-Петербург – Адлер» из г. Санкт-Петербурга в п. Лоо г. Сочи Краснодарского края, где около 08 часов 20 минут 09.11.2023 года, находясь на территории железнодорожной станции Лоо, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, был выявлен сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, после чего в ходе осмотра места происшествия, произведенного на территории железнодорожной станции Лоо, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 50 минут 09.11.2023 года у него было обнаружено согласно заключению эксперта №709-э от 10.11.2023 года вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, массой 397,17 грамма, 396,92 грамма, 398,18 грамма, общей массой 1192,27 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое было изъято в соответствии с действующим законодательством. 

Таким образом, ФИО1 и не установленному следствием лицу не удалось довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был выявлен и задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством (Список 1). 

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1192,27 грамма, образует особо крупный размер

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении при изложенных выше обстоятельствах признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.11.2023 года, около 09 часов 00 минут, по предложению сотрудников полиции они приняли участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия на железнодорожной станции Лоо по ул. Азовской, 7 в Лазаревском районе г. Сочи. Участвовавший в осмотре ФИО1 выложил из находившейся при нем сумки три свертка прямоугольной формы, обмотанные прозрачной изолентой. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №6 и Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым они, являясь сотрудниками ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, в ходе проведения 09.11.2023 года оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку оперативной информации в отношении лиц, осуществляющих перевозку наркотических средств из г. Санкт-Петербурга в целях последующего сбыта на территории г. Сочи, выявили прибывшего поездом сообщением «Санкт-Петербург – Адлер» на станцию Лоо Лазаревского района г. Сочи ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем было принято решение о задержании последнего и вызове следственно-оперативной группы, по прибытию которой в ходе произведенного осмотра места происшествия ФИО1 выдал из находившейся при нем сумки три свертка прямоугольной формы, обмотанные прозрачной изолентой. Светки были изъяты, упакованы и опечатаны. Также у ФИО1 были изъяты мобильный телефон и банковские карты. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО1 является его знакомым. О задержании ФИО1 свидетелю стало известно от его супруги, которая пояснила, что его задержали за наркотики. 

Протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрена платформа №1 станции Лоо по адресу: 

<

...>, и зафиксирована существующая обстановка. Участвующий в осмотре ФИО1 добровольно выдал из находившейся при нем сумки три свертка, пояснив, что в них находится наркотическое средство (какое именно – ему не известно), которое он привез из г. Санкт-Петербурга для последующего сбыта на территории г. Сочи. 

Указанные свертки были изъяты, в последующем осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 11.11.2023 года с фототаблицами к нему, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Заключением эксперта от 10.11.2023 года №709-э по произведенной им физико-химической судебной экспертизе, согласно которому вещества в виде кристаллов и порошка белого цвета массой 397,17 грамма, 396,92 грамма, 398,18 грамма, общей массой – 1192,27 грамма, в трех прозрачных полимерных пакетах с линейными застежками типа «zip-lock» и полосками красного цвета на горловинах, извлеченных из таких же пакетов, находящихся в трех свертках, обмотанных клейкой лентой коричневого цвета, извлеченных из полимерного сейф-пакета №98133734 серого цвета и изъятые по материалам КУСП № 4283 от 09.11.2023 года в отношении ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение для доставления д/ч Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по ул. Горького, 56 в г. Сочи, и зафиксирована существующая обстановка в нем. Участвовавший в осмотре ФИО1 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон Samsung S22, сообщив от него код-пароль (номер), а также банковские карты «Озон Банка», «Почтабанка», «Газпромбанка», «Тинькофф» Банка, «Qiwi» и «Райффайзен Банка».

Изъятое было упаковано, в последующем осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 11.11.2023 года с фототаблицами к нему, признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Согласно сведениям ПТК «Розыск-Магистраль», на имя ФИО1 был оформлен проездной билет на пассажирский поезд №035А сообщением «Санкт-Петербург – Адлер», вагон №014, место №024, с отправлением из г. Санкт-Петербурга 07.11.2023 года в 20 часов 15 минут.

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимого, доказательством его виновности является и явка с повинной ФИО1 от 22.01.2024 года, согласно которой он добровольно сообщил о том, что, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, он в конце октября 2023 года осуществил незаконное приобретение у неизвестного ему лица через «закладку» в лесополосе рядом с п. Никольское Ленинградской области, наркотического средства в трех обернутых скотчем пакетах. Данные пакеты ФИО1 должен был перевезти и спрятать в местах по своему усмотрению на территории Лазаревского района г. Сочи. Пакеты с наркотическими средствами ФИО1 перевозил в своей сумке на поезде сообщением «Санкт-Петербург – Адлер». Сойдя с поезда на станции Лоо в Лазаревском районе г. Сочи, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего добровольно выдал находившиеся при нем наркотические средства. 

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования 11.11.2023 года и 15.02.2024 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения подсудимому ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а также при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО1 указал, что ввиду материальных затруднений в октябре 2023 года он решил попробовать заработать крупную сумму денег путем незаконного сбыта наркотических средств. 15.10.2023 года в одном из компьютерных клубов г. Санкт-Петербурга ФИО1 на одном из сайтов в даркнете связался с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, который предложил ему за денежное вознаграждение в размере 300 000 рублей осуществить перевозку наркотического средства из г. Санкт-Петербурга в г. Сочи, где оставить его в тайнике. Оператор интернет-магазина сообщил ФИО1 место в районе лесополосы п. Никольское Ленинградской области, где он в последующем забрал закладку с наркотическим средством, которое в своей сумке перевез железнодорожным транспортом из г. Санкт-Петербурга в г. Сочи. 09.11.2023 года около 08 часов 20 минут по прибытию на станцию Лоо Лазаревского района г. Сочи ФИО1 сошел с поезда, однако был остановлен сотрудниками полиции, потребовавшими предъявить удостоверяющие его личность документы. Испугавшись, ФИО1 бросил сумку и попытался скрыться бегством, однако был задержан сотрудниками полиции, которым в последующем он добровольно выдал имевшиеся в его сумке три свертка с наркотическим средством. Затем ФИО1 был доставлен в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, где у него были изъяты мобильный телефон Samsung и банковские карты. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого, свидетелей, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО1 в группе и по предварительному сговору покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Позицию государственного обвинителя, исключившую квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд полагает верной, основанной на законе и на фактических обстоятельствах дела, имеющиеся в котором доказательства не содержат информации о применении ФИО1 с целью сбыта наркотических средств каких-либо компьютерных устройств и программ.

Вместе с этим действия ФИО1 обоснованно и верно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, относящегося к категории особо тяжких преступлений. 

При назначении ФИО1 наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется исключительно положительно, за время службы в органах внутренних дел неоднократно отмечен благодарностями и знаками отличия, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 28.12.2023 года №797 по произведенной однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает им в настоящее время. 

По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Учитывая перечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и возраст матери подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО1, учитывая материальное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 64 и 73 УК РФ не усматривается.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 время содержания под стражей с 11.11.2023 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- сейф-пакет №98133734, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1191,67 грамма, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте (

<

...>), – уничтожить;

- мобильный телефон Samsung S22, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте (

<

...>), – возвратить по принадлежности;

- банковские карты «Озон банка» номер, Почта банка номер, Qiwi банка номер, Тинькофф банка номер, Газпромбанка номер, Райффайзен банка номер, находящиеся в материалах дела, – возвратить по принадлежности;

- четыре выписки о движении денежных средств по банковским картам – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович